¶ Idem * quoque seruari consueuit , si datae essent mate-
riæ etiam facta . & realiter infra terminum , velletque is , qui dedit , nihil de nouo dare , sed aliquid de contentis in
materiis datis in termino dumtaxat declarare , non admittetur enim similis declaratio post terminum , & dilatio ,
quæ de stylo palatii pro termino substantia li seruari so-
let ad declarandum , prout supra suo loco docuimus , non
daretur , & data non inferuit , respectu similis materiæ , &
ad effectum illam declarandi , ad no . in capit . in generali ,
¶ si per Ioan . Mo . de re iud . lib . 6 . Rota dec . 2 61 . in antiq .
notz , quod in articulis , de art . & obiection . 410 . in eisdem
nota , quod si in prima instantia de except . obiection . &c 416 .
in eisdem , no . quod si in prima instantia , cod . tit . & licet il
le , qui declarat nihil de nouo faciat , sed quod factum est ,
tantum dilucidet , l . heredes palam , s . de testa . cum nota .
Nihilominus in ista materia , utpote odioſa , voluerunt Pa-
tres imputari parti , quæ a principio debuit præuidere , &
clarius excipere , Rota dec . 64 . in antiq . Nota , quod in arti-
culis , de articul .

Mitigaretur tamen iste rigor , & admitterentur post ter-
minum ad articulatum iam declaratio ad materias primis
datas , quam ipse materiæ , si tunc de nouo darentur , vbi-
cumque calumniaz suspicio cessa ret , & summoueri posset ,
prout in plurimis casibus seruatum esse compario , utpo-
te si materia , quæ daretur , vel quam declarare quis vellet ,
reperiretur iam probata , argumento notatorum per Rotam
dec . 780 . in antiq . sciendum , de art . obiection . & dec . 648 . in
eisdem sciendum , de arti en .

Idem si non plene probata esset , sed semiplene tantum
per

per unum testimoniū Aegi. concl. 452. si mandatur , de probatio. idem si probatio similis materiz esset in promptu. Aeg. concl. 371. Quid si v. de exceptio. quæ licet loquatur de probatione in promptu per instrumenta. cum tamen ratio generalis sit. k non fecus dicerem si probatio. quæ in prom ptu esset. consideret etiam in testimoniis. vel alia probatio nis. specie . quo exemplo idem opinor dicendum. si mat eria. quæ daretur. haberet presumptionem iuris / profe summoueret enim similis presumptio calumniae suspicio nem. prout alibi similis presumptio iuris pro assertione p̄lati. quæ alias non probaret in praetudicium suis eccl esie. (ea ratione. quod assertio suspicetur facta ad effectū fraudandi eccl esiam) ficeret similem suspicionem cessare. & assertionem probare. etiam in eccl esie praetudicium ad nota. per Curt. Iun. in tracta. suo feudorum. prima parte. principali cha. 6. q. 8. no. 13. alleg. c. si diligent. & Abb. ibi. notab. de praescrips.

12 Quæratione. Idem quoque seruatum est. vbi cunque is. qui daret obiectus . iustam tarditatis sua causam habo ret. ut posse. si post terminū huiusmodi notitia similis obie cta ei superuenies. ad l. de ztate. s. ex caufia. ff. de interro. actio. c. pastoralis. de excep. ad stipulatur. c. insinuante de off. deleg. & c. vt circa. in verbo. nisi aliquid. de electi. in 6. Aegi. concl. 562. concl. quod si P. libi de tertio vero. Cas m. fa. dec. 1. de excep. in prin. &c cum ignorantia potius præ sumatur quam scientia. l. verius. ff. de prob. videtur ibid. voluisse Aegid. pro verificatione ignorantie non stari sim plici allegantis assertioni . neque cum probationis onere grauandum esse . sed iuramento potius suo in hoc stari debere. veluti de re. quæ in animo consistat. donec aliena de scientia comprobari non potest. Idem etiam si quis vellet dare obiectus contra titulum. & gratiam post terminū huiusmodi ex aduerso productos . admitteret enim tunc eum ea ratione sacram palam . quod si ille titulus. vel gratia non fuerunt ante terminum producti. non potuit al tera pars diminare . neque preuidere exceptionem contra haec tenus ignotam actionem. idque etiam si non solum ter minus ad articulandum . verum etiā alii oīa seruati repe nitentur. Cals. dec. 1. de excep. n. 2. quo exemplo idem opinor dices;

dicendum in eo, qui vellet dare obiectus contra personam tertii, qui non venisset ad causam, nisi post dictum terminum ad articulandum. Militat enim excusationis ratio precedenti equipollens, verum haec facultas dandi obiectus etiam post terminum in prescriptis casibus, vel alius, ubi eadem excusationis causa militet, non confundit legem latiri, sed eadem odio ratione arctari, si modo volens obliicere, id incontinenti facias, et si contra gratiam, ut supra post terminum productam velit dare obiectus, obliicit in termino ad dicendum contra, post quem non audiretur amplius Causa d. dec. 1. de excep. no. 2. & 3. Et quod supra diximus, obliicias in termino, intelligas specificè, nam

13 * communis præficia excepio generalia contra, præfer uacua facultatis specificandi exceptiones nobis competentes in quacunque parte iudicij operatur in exceptiōnibus, que sunt de iure dantis, que sic non specificare dari possunt, secus autem videtur dicendum in istis exceptiōnibus obiectuis, que non sunt de iure dantis, & in quibus requiritur specificatio, de qua in d.l.libellorum, de accu. per supradicta faltim in his, que sic in specificazz non admittentur etiam parte non opponente, (prout supra docuimus) concessio pro nunc, quod in aliis parte non contra dicente admissibilibus, præficia dicendi generalia contraficeret effectum suum præseruatuum.

Generaliter vero vnu receptum est, vt ei qui obstante sibi termino ad articulandum exclusivo simili facultatis obliiciendi, vel obiectus declarandi non valuit in sua iniātia obiectus dare, vel datos declarare id sibi liceat, in sequiori iniātia usque ad tertiam iniātiam, quia termini & dilationes que dantur in vna iniātia tanquam ordinaria illius iniātiz non se extendunt ad sequiores iniātias, & ista ratione de more sacri palati est, quod omnis iniātia habet suas dilaciones, & terminos: item iūdem termini de novo dantur, prout supra iūo loco vidisti, & hoc, ut quis in cauffa appellationis possit non probata probare o. & non allegata allegare, & quam facultatem admittit palatum etiam in istis matribus obiectus tametū odiosis, R. 11 dec. 419. in antiqua nota, an reus de except. Milis in verso, Articuli numero quarro, allegata, l. per hanc, C. de tem- po.

po. appell. allegat. confi. Rom. de quo ibi per eum , quod etiam seruatum est in obiectibus, vel eorum declarationibus; in precedenti instantia propter lapis termini repulsa, nam repulso non est reprobatio causa cognita facta, argu. l. non viderur, & si rationem. ff. de compensatione. & repulso fuit ab illa instantia tantum. Rot. decis. 430. & 436. ambabus incipiens b. Nota, quod si in prima instantia, de exceptio, nbi ec. & ambabus in antiquo vbo licet similiis facultas admittatur in sequioribus instantiis, restringitur tamen infra terminum ad articulandum de novo in dictis instantiis dandum, & (ut opinor) recipere omnes applicationes, & limitationes, quas supra docuimus.

Sed dices, si vis exclusus istius facultatis dandi obiectus, vel datos declarandi à lapis termini ad articulandum provenit ita materia raro, vel nunquam practicabitur ex quo inolevit abusus, ut termini nūquam sub sua die, neq; alia & recte, sed nulliter seruentur sub spe habiture sanctionis per reiterationem in vim extravagantis. Inno. vi. de facultatibus Auditorum supra lepius citare vel specia lis commissione passim dari solit, & quod nullum est, nullum praestare potier impedimentum, & quod debeamus intelligere de termino ritè & rectè seruato, docet Calla. d. dec. 1. id est exceptio, in prin. Quamobrem non desunt procuratores in Rom. Cur. etiam famosi, qui non solum non noverunt casus, quibus similis materia, vel eius declaratio admittetur, vel repelleretur, verum nescirent eam ab aliis materiis discernere & licet antiquiores Panes in illis dignoscendis plurimum infudarent, prout nobis plures decisiones supra lepius citare indicant, & præfertim decis. 27. in no. fuit dubitatum, de positione. & exceptione. & propterea non est omnino negligenda, præfertim quia facile posset venire causas necessariae disputationis istius materiae. Finge enim, quod quis timens obiectus, caueret à mala obseruatione istius termini, & ritè ac recte seruaret illum, & excluderet te ab ista obiciendi facultate. Rursus finge, quod Auditor, (prout plerumq; evenit nostris temporibus) pronunciet, prout in cedula, & postea subscribeat interloquitoriam, nonne terminus ad articulandum, tametū nulliter à principio suis sit seruatus, remanebit be-

beneficio reiterationis factæ tempore dictæ pronunciacionis, prout in cedula sanctorum si validè servatus, fuisset. & reiteratione citra operabitur sui effectu exclusum.

15. Ceterum, non ignorabis in hac specie, quod vbi cuncti ageretur ad canonizationem gratia, si neutri, tunc omnis materia, quantumvis obiectiva diceretur, descendere in gratia impetrantis & esse de iure dantis & effemias extra calum, c. vi circa, de electo libro sexto, & clement. constitutionem, eo. sic. Quandoquidem si ius, & titulus datus istos obiectus, est ista gratia, si neutri, cum nullum ius impetrari tribuat, nisi illa conditione si neutri ius competet, quicquid obiectus impetrans ad docendum de non iuste sui aduersarii, censetur de iure dantis. & non obiectus ex quo tendit ad purificandam gratiam suam conditionalem Nic. Milis verbo, artic. nu. 7. Rota decil. 8+7. in antiqu. Nota quod materia de obiectio, & decisione. 27. in non fuit dubitatum, de exceptio, & positio. Et propterea servat palam, ut in precepto case, quando ad canonizationem similes gratiae, si neutri ageretur, admittere quocunque obiectus absque specificatione. I. libellorum, de auctu, de qua supra diximus, Rot. d. dec. 17. fuit dubitatum in nota, idque etiam post terminum ad articulandum, & quandocunque prout alias materias non obiectivas, & licet exceptiones huiusmodi simpliciter acceptas sint ex natura sua obiectivas, vrpote concernentes defectum, sicut vel personæ aduersarii, ratione tamen subiectæ materiæ, gratiae si neutri, in qua dantur, mutatur eius natura, & ceteratur rationibus predictis de iure ipius dantis, & dicit collector. d. dec. 17. prima additione in fin. mirum non esse, quod una res simpliciter accepta sit eius naturæ, & postmodum per adhesionem alteri rei mutet naturam, quia hoc videmus in pluribus casibus, & subneftit exemplum de signo, qui simpliciter acceptus res mobilis est, & postmodum sedibus fixis immobilis reputatur. Leum qui erit, si de vincapio. & in tantum admitterentur similes materias absq; specificatione, & circumscripso termini lapsum, ut procedat non solum in similibus materiis, que de novo daretur, verum etiam in eisdem, que in eadē causa antequam gratia si neutri superueniret, seu eius canoniza-

ulationem ageretur, sufficere repulsi tanquam vel male
specificatix, vel date post terminum, argu. notatorum per
Rotam dec. 110. & 4. 6. ambabus incipiētibus nota, quod
in prima instantia, de excep. obiect. ambobus in antiquis.
Quamobrem tu hinc dijudicare potes, quanta sit plerum-
que similitus gratia si neutri utilitas.

ANNOTATIONES.

- a) **S**olemus.) Interrogationes testibus fieri solent, ut sufficientias de
16 **S**uji valent quae quadrivit flent, quaevis modis. Spec. aggregatio
dicitur in eis de test. q. iam de interrogatoriis, credentiis, Doct. in c.
presentium, de test. in s. & libellorum ille arbitriodis loc. Pet.
Perrar. in forma iuram, testim. in vers. probatisse, n. s. cum
sequitur ad finem usq; ubi q. Iur. Bap. Sunt malitie cumulant
Nicolaus Antonius Grauianus.
- b) **V**tique tripli ei.) Si exceptionem peremptoriam q. cur ita
17 noncuperatur, si exceptionem insuper dilectoriarum, earum quid
scrutinaria, cum ac robur, rite quam aspectu videret sepi. Angelii
Arenini doctis commentariis legas, in q. de excep. Doctor in L.
peremptoriam C sent. refiri abo poss. q. in Lexceptionem, C de
probab. Abb. Bel. arq; rectissime in c. exceptionem, de excep. prie.
Nicolaus Antonius Grauianus.
- c) **E**t hoc quia.) Et adies in obiectis criminibus, specialis mentio
18 de eis necessariis facienda est, quid si contra tales generaliter fiat
verbi gratia, quia ruit fures spargi, adulterii, &c. de similibus non
sufficiens, nec est in c. presentium q. testis per testib. s. & q. tra-
ditur per Bar. in l. test. s. J. Ital. ff. co. tit. q. in l. in ff. C de
testis. Bal. in autib. si dicuntur, in ff. C. de villa. ad qua conseruant
dicta per Affl. dec. 111. no. 9. *Nicolaus Antonius Grauianus.*
- d) **N**isi forte.) Quādū dies est de subtilitate specialis eius metit
19 habenda est, ut advoceant. Bal. in l. 1. C. de re iud. Rr. in l. Pipo-
nius. q. rei per duellum q. de arqui barret. Ares. in c. quadrivit
q. quando. q. debet. ral. q. de actu. q. Ies. in l. 1. B. q. quis Ephesi
de es, quid terro loco. *Nicolaus Antonius Grauianus.*
- e) **V**idelicet.) Huc pertinent de G. per Alex. conf. 3: col. 3. lib.
20 4. et Decim⁹ poss. nonnullus, quos citat in ledita. C. de eden. quid
libellus in causis summarij, & si nequaquam bene declarauerit
sed generalis obiectaque compositionis fuerit, tamen parte non
S. 3 apponend.

L I B R

opponere valer. Quemquam in hac specie Ius in d. I edicto nos d.
Ex plerisque alij voluntate, quid etiam pars oppositio libellos ge
meralis procedat in summarijs, ut fecut in ord. nro. q. Quod de re
ubidens delictum praeoporem meum D. Ies. Elegnetum ve
deris nro. 13. ubi sedere defraudationis controvexas opiniones, qui
e o loci nro. 80. tradit. libellum transmiso per libellarem. sed
nos per eius heredem declarari posse; Ex hanc communem eis
opinionem affirmas, quicquid est contra Decretum dixritis. Itidem
quid nec procurator (nisi specificum haberet mandatum) libellum
declarare possit; nec etiam dominus libellum procuratoris. De
ubidens praeceptor meus. Ex Ias. quodquid. 26. Casuum in causis
ordinarijs libellumq; requirribus, si libellum insipuum esset, etiam
pars non opponente, non procederet quinim super eo lata senti
tia ipso iure nullius esset rebatur, et examinatione de ead ubi Deli
res vocant. Alen. conf. 147. lib. 6. Ex conf. 19. lib. 2. Fel. in c. in
litteris, vel pen. uersi tertia declaratio, de off. dilect. Ex. Vnde de
nullit ex defec. prosc. nro. 22. Nicolaus Antonius Grauenius.

F Quandoquidem.) Hunc autem ueritatem pulchram Bari. protinus
cauzam in l. uobi pacifico, vob. Alen. Ex Ias. n. 10. Ex 11. C. de trax.
21 quod cui non competit ius agendi suuq; non increbit, audietq; la
men praedictandum est, ab eoq; ille subassendus. Quinimo be
ni iudicis est ex officio, illam repellere, ut coleri per Ias. Ex Soc.
conf. 255. lib. 2. Ex. Alen. Ex Imo. in l. 4. S. hoc autem iudicium.
fide dom. infra. Ex Felin. in c. ad auers. de prescr. que de re
uer. legat dec. 171. nro. 21. Ex 2. 2. Nicolaus Antonius Grauenius.
G Idque ex ratione. Ex facilius, que habentur in c. 1. Ex c. in lo
22. ueris. de recte. ipsi per hoc decisi. 25. vob. nro. in nro. per Doct. in
5. recuperanda. In istis de iuxta. Ex in l. si quis ad se fundum.
C. ad leg. dul de vi pub. Rsp post ceteros in l. naturaliter. S. nra
bil communita, nro. 46. ff de aeq. poss. Ex Felin. in c. vob. nro. 24. vero,
fallit secunda, de primum vob. vobis praeponens aut intrusum, si
se incaustum detinuerat beneficij objec; causis cognitione amo
ueri non debet. Ex tradidit Dec. in l. vob. nro. 4. C. de edicto duci
Madri. idem. Nicolaus Antonius Grauenius.

H Tertia.) Ad hoc conseruant, que Abb. scribit in cap. liceis dile
23. cur. in fin de sej. vob. in materia obelliua contra refer. dilate
re non aliisque magna causa cognitione concedunt, ex tem
pe ratione, quia de re edicta agitur que restringi debet. Nico
laus Antonius Grauenius.

EN

I Ex quo admisso,) Tertium ad causam venientem, in illo, 24 que ea reperitur audiendi sententia debere Doct. dicunt in l. sepe ff. de re iud. Affl. dec. 1. 25. ubi multa studiis differit. Et Franc. 25. Petr. decisi. seu quæst. Doctib. 1. 72. afferens quid tertius sciens 26. item sequitur oppositio nec à latra sententia appellans prædicti cium saltus, quondam possessorem sibi parat. Et hanc communem esse opinionem affirmat. Et Alex. in l. 2. Dives Pie. s. si super rebus, nu. 14. ff. de re iud. bine Affl. egregie scriptum reliquit in ea, super et ceterum, vlt. de offl. delig. quæd si iudicis malitia est tertium se habere ad exequitionem impedit, idem animaduertit, ille sum audire nequam debet, quod quidem dictum magnopere mortandum lsf. confutat in l. quarta. s. condemnationem, nu. 1. ff. 26. de re iud. Ceterum quæd exequatio sit aliqua super re, de qua furas prolatæ sententia illam quidem exequitionem à tertio se apponente impedit non posse clarissimi iuris offl. illi de indemnitate causatur, l. n. à quo, Et l. seq. ff. de re iud. videtur Bar. per has iura concludit in l. 2. Dives Pie. s. si super rebus, num. 2. vbi Ies. nu. 17. Et Vine. Hercol. nu. 32. Quod quidem in beneficilibus locorum etiam sibi vindicat, resiliat laus ei loci aique Fel. in c. ventione. 2. nu. 7. de test. Nec non Et in feudalibus Affl. hoc assertante in ea, imperiale. s. præterea inter duos. nu. 2. 7. de prohib. alien. per Fel. Et in ea, si duo, num. 33. de pace tenent. Sed bar. in re Mynsing. legere non te pagras in suis offl. Cent. 3. adser. 73. vbi communiuerserit Senatorum sententia tres casus distinguendos esse dicit, videlicet. Aut in re vacante exequatio fit, id est, à nemine possessa. Et tertius contradicillor illam impedit, per te in c. ventione, de test. Aut fit exequatio in re per alium possessum. Et tunc tertiu contradicillor non obstante exequatio fieri poterit. l. Sticho. ff. de rei vend. si tamen (ut diximus) vitter exequitionem de restituendo præstabil, si territorium obtinere contingat. Aut denique condemnatus in una re facta offl. in alia fit exequatio. Et tunc tertius exequitionem impedit, teste Bar. in d. f. super rebus, cui Imola iubaret. l. c. vventione. Sed Et illud præterea libet adiungere, quid à Cagliad tradidit doc. 1. de excep. Et Fel. in c. cù super, nu. 13. de re iud. vbi dicunt, quid tertius tunc venit ad causam in eam clausula, omnesque iuris interesse putatur in rescriptis apposita. tunc in eisdem statu Et terminis admissitetur, in quibus causa reperitur, usq; adhuc si publico eferi iustitiam sibi absoluisti teste le Meun. civit. ut his pen. Quo ad re